07/02/2019 SEI/MP - 7942968 - Ofício Circular

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9080379… 1/2

 03500.000150/2019-99
SEI nº 7942968

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda/Secretaria de Orçamento Federal

OFÍCIO CIRCULAR Nº 64/2019/CGPRO-SOF/MP
Brasília, 7 de fevereiro de 2019.

Aos(Às) Subsecretários(as) de Planejamento, Orçamento e Administração, ou equivalentes, dos Órgãos dos Poderes
Executivo, Legislativo e Judiciário, do Ministério Público da União e da Defensoria Pública da União

Assunto: Elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020 - PLDO 2020.

Senhor(a) Subsecretário(a),

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, comunico a abertura do processo de elaboração do
Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020 – PLDO 2020.
2. Neste sentido, informo que, nos termos do Ofício Circular nº 61/2019/CGPRO-SOF/MP, de
7 de fevereiro de 2019, encaminhado ao Secretário-Executivo ou equivalente dessa Pasta, foram
convidados até dois representantes desse Órgão Setorial para apresentação a ser realizada em duas sessões,
no Auditório Waldemar Giomi, andar T2 desta Secretaria, sendo a primeira na quarta-feira, 13 de
fevereiro de 2019, às 10h, e a segunda, na mesma data, às 15h, conforme anexo (7943285). Abordará o
fluxo do processo, cronograma de trabalho e módulo do Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento
(SIOP), por meio do qual serão captadas as propostas para o texto do PLDO 2020.
3. Por fim, informo que a captação de propostas para o PLDO 2020 ocorrerá entre 18 de
fevereiro e 1º de março de 2019 e que eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio de mensagem ao
endereço eletrônico pldo@planejamento.gov.br, ou pelo telefone (61) 2020-2358.

Atenciosamente,

GEORGE ALBERTO DE AGUIAR SOARES

Secretário de Orçamento Federal

Documento assinado eletronicamente por GEORGE ALBERTO DE AGUIAR SOARES,
Secretário, em 07/02/2019, às 16:55.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 7942968 e o código CRC 77FAE04E.

07/02/2019 SEI/MP - 7942968 - Ofício Circular

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9080379… 2/2

SEPN 516, Bloco "D", Lote 8, Asa Norte, Fone: (61) 2020-2215

CEP 70770-524 Brasília/DF